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Środek natłuszczający do skór

Przedmiotem wynalazku jest środek natłuszcza¬
jący do iskór o" wymaganej wysokiej miękkości,
tworzący z wodą eimullsję. Jako środki natłuszcza¬
jące do skór stasowane są. emulsje w któryc!h fazę
rozproszoną stanoWią oleje i tłuszcze właściwe,
woski i oleje mineralne, a środkami emuligujajcy-
mi są głównie sulfonowanie. lub siarczanowane ole¬
je. Działanie zmiękczające tego typu środków jest
zależne w znacznym sitoiphiiLu od trwałości emiuWi
natłuszczającej i możliwości wprowadzenia skład¬
ników 'emulgowanych w głąb tkanki skórnej.

Emulsje bogate w sulfonowane lub siarcza.nowa-
ne 'składniki emulgujące wykazują jednak nad¬
mierne diziiałanię egalizuijące utrudniające otrzy¬
manie sytych i żywych wyfoarwień skór przy bar¬
wieniu barwnikami anionowymi. Dalszą wadą tego
typu środków jest łatwość ich 'usuwania, szcze¬
gólnie .składników emulgowanyiclh, przy czyszcze-
niu skór wyprawionych rozpuszczalnikami orga¬
nicznymi.

Nieoczekiwainlie stwierdzono, że jeśli fazę rozpro¬
szoną emulsji stanowi mlieszanlina węglowodorów
alifatycznych, ciekłych o temperaturze zapiłonu
powyżej 145°C i mieszanina związków (typu lijpi- 25
dów o wzorze ogólnym R—X, w którym R sta¬
nowi rodnik alifatyczny o co najmniej dwunastu
atomach węgla w łańcuchu, a X może być grupą
hydroksylową; karboksylową, amidową lub grupą
o wzorze 1, 2, 3, 4, 5, przy czym £aza rozproszona 30
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występuje w ilościach od 60 do 90% w przelicze¬
niu na bezwodny środek natłuszczający a stosu¬
nek wagowy ciekłych węglowodorów alifatycznych
do związków typu lipidów wynosi od 50 do 80 czę¬
ści w 100 częściach mieszaniny znajdującej się w
fazie rozproszonej, to taki środek natłuszczający
pozwala na otrzymanie skór o wyjątkowo wyso¬
kiej miękkości oraz dobrych właściwościach far-
biarsikich przy barwieniu barwnikami anionowy¬
mi.

Wysoka •'miękkość zachowana jest nawet po
czyszczeniu skór niepolannymi rozpuszczalnikami
organicznymi. Jako czynnik emulgujący znajdu¬
jący się w fazie ciągłej, środek natłuszczający za¬
wiera emulgatory typu olej w wodzie niejonowe
lub anionowe, korzystnie z niejonowych — poli^
oksyetylenowany monosteairynian lub momooiei-
nian sorbitolu; z anionowych —; sulMobuirszitynia-
ny polfoksyalkileinowanych etanoloamlidów kwa¬
sów tłuszczowych.
t Produkt .stosowany jako faza rozproszona imoże
być otrzymywany w ireaikcji iglilcerydów kwasów
tłuszczowych ze zwliązkamL organicznymi zawiera¬
jącymi gruipy aminowe i hydroksylowe. Reakcję
prowadzi się w temperaturze powyżej 130°C. O-

- trzymane półprodukty poddaje się estryfikacji w
temperaturze 100°C. Jalkó czynnik estryfikujący
sitoisuje się bezwodniki kwasowe na przykład bez¬
wodnik kwasu maleinowego. Estryfikację korzyst-
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niej jest prowadzić w środowisku oleju wrzeciono¬
wego.

Z otrzymanego produktu przez wymieszanie z
kwasami tłuszczowymi i emulgatorami typu olej
w' wodzie otrzymuje siię, środek natłuszczający.

Przykład I. Do 200 części wagowych oleju
rzepakowego dcdaje się 3(3,3 .części wagowych dwu-
etanoloaimiiny tecihinliioznej oraz 1 część wagową wo¬
dorotlenku sodowego przy stałym mieszaniu pod¬
nosi się temperaturę do HO—150°C i prowadzi pro¬
ces w ciąjgu 3 godzin.

W ciągu następnej godziny reakcję należy pro¬
wadzić pod obniżonym icfiiśnieniem. Do mieszaniny
po reakcji w atmosferze azotu wprowadza się tle¬
nek etylenu w ilości 250 części wagowych i kolej¬
no 360 cizęścii wagowych tletfiku prcpyllenu. Reakcję
okisyalikilenowanią prowadzi się do pełnego zwią¬
zania tleńkóiw allkilenowyłdh w temperaturze 140°-^
160°C,

Do otrzymanych produktów okisyalkilenowania
w temperaturze 80°C wlprowadza się 85 części wa¬
gowych bezwodnika kwasu maleinowego i przy
stałym mieszaniu estryfikuje się w 'temperaturze
90°C do uzyskania zaniku 50% grup fcanrboksylo-
wych. Otrzymany produkt estryfilkacji .miesza się
w temperaturze 95°C z 548 częściami wagowymi
roztworu siarczynu sodowego o stężeniu 11,3%.
Otrzymuje się 1560 części wagowych sulfobursz-
tynianu poiiolksyalkilenowanych etanoloaimidów i
estrów kwasów tłulszczowych.

■Otrzymany produkt używa się do przygotowa¬
nia środka natłuszczającego do skór, przez doda¬
nie przy ciąjgfłyim mieszaniu 1696 części wagowych
oleju wirizecionoiwego, 553 części wagowych oleiny
i 71 części wagowych 80% monoetanoloaminy.
Składniki miesza się w ciągu 6 godzin w tempe¬
raturze 20-r-30°C. Otrzymuje się 3320 części. wago¬
wych środka natłuszczającego o zawartości 60Vo
części emuilgcwanych w przeliczeniu na produkt
bezwodny. Otirzymany produkt zastosowano do na¬
tłuszczania islkóir bydlęcych odzieżowych barwio¬
nych na kolor czarny. Efekitem natłuiszczania jest
wysoka miękkość i puildhność sikor oraz intemsyw-
ne i równe wybarwienie.

Przykład II. Emulgator z gru(pami sulfo-
bursztynowyimi otrzymany jak w przykładzie I,
miesza się z 2219 częściami wagowymi oleju wrze¬
cionowego, '249 częściami wagowymi połiokisyetyle-
nowanego monostearynianu sotfbitolu (Rokwinolu
80), 670 częściami wagowymi oleiny i 52 azęściaimi
wagowymi 80Vo monoetanoloaniliny w ciąjgu 6 go¬
dzin w temperaturze 20-NJO^. Otrzymuje się 4190

. częśdi wagowych środka natłuszczającego o zawar¬
tości 65°/o części emulgowanych w przeliczeniu na.
produikit bezwodny. — ^ m '■

przykład III. Do 2G0 części wagowych oleju
rzepakowego dodaje "się 0,4 części wagowej wodo¬
rotlenku ^sodowego i 9,8 części wagowych diwu-
etanoloalminy. Mieszaninę ogrzewa się do temjpe-
ratuiry 120°C i prowadzi proces amidowania pcrzez
5 godzin następnie dodaje się 280 części wagowych
węglowodorów ailrifatycznyćh (dej wrzecionowy
luflfc) olpalst).

(Po dokładnym iwymieszaniu w temperaturze
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100° dodaje "się'16,8 części .wagowych bezwodnika
maleinowego i. przy ciągłym mieszaniu prowadzi
estryfikację -w czasie trzech godzin. Otrzymany
produkt estryfilkacji miesza się w temperaturze
20—30°C z 222 częściami wagowymi emulgatora z
grupami sulfoibursztynowymi otrzymanego wg
przykładu I. Otrzymuje isię 656 części wagowych
środka natłuszczającego o zawartości 80°/o części
emulgowanych w przeliczeniu na produkt bezwod-

" ny.

Przykład IV. Do 461 części wagowych oleju
rzepakowego dodaje się 56 części wagowych dwu-
etanoloaiminy i 72 części wagowe tróijetatnoloami-
ny. Mieszaninę ogrzewa się w ciągu czterech go¬
dzin w temperaturze 150°C i dodaje 1780 części
wagowych oleju wrzecionowego oraz 110 części
wagowych bezwodnika kwasu maleinowego. Estry¬
fikację prowadzi się przy stałym mieszanki w tem¬
peraturze 90°C do uzyskania zaniku 50°/o grup

20
karboksylowych.

Otrzymany produkt estryfikacja .miesza się w
temperaturze 20—30°C z 1146 częściami wagowy¬
mi emulgatora z grupami sulfoibursztynowyml o-

25 trzymanego wg przykładu I. Otrzymuje się 3650
części wagowych środka natłuszczającego o zawar¬
tości 60?/o części emulgowanych w przeliczeniu na
produkt bezwodny.

Przykład V. Do 200 -ezęści wagowych oleju
30 rzepakowego dodaje się 0>4 części wagowej wodo¬

rotlenku wapniowego i 9,8 części wagowych dwu-
etanoloaminy. Mieszaninę ogrzewa Się do tempe¬
ratury 120°C i prowadzi proces amidowania przez
5 godzin następnie dodaje się 380 części wagowych

s5 ciekłych węglowodorów alifatycznych (olej wrze¬
cionowy lub olpast). Po aokladnym wymieszaniu
w temperaturze 100° dodaje się 16,8 części wago¬
wych bezwodnika 'maleinowego i przy ciągłym
mieszaniu prowadzi estryfilkację w czasie trzech

4% godzin.
Otrzymany produkt estryfilkacji miesza się w -

temperaturze 20—30°C z 222 częściami wagowymi
emulgatora z girupami suiifobursztynowymi otrzy¬
manego wg przykładu liz mieszaniną składającą

45 się z 1,1 części wagowych ortofenylofenolu rozpusz¬
czonego w 1.1 częściach wagowych 80*Vo monoeta¬
noloaminy. Otrzymuje się 700 części wagowych
środka natłuszczająjcego o zawartości 90*/e części
emulgowanych w przeliczeniu na produkt bezrwod-

«>l ny.

Zastrzeżenie patentowe

55 Środek natłuszczający do skór tworzący z wodą
emulsję, zawierający węglowodory alifatycznie oraz
emulgatory anionowe i niejonowe, znamienny tym,
że fazę rozproszoną stanowi mieszanina węglowo¬
dorów alifatycznych, ciekłych o temperaturze za^

60 płonu powyżej 145°C i mieszanina związków typu
lipidów o wzorze ogólnym R—X, w którym R sta¬
nowi rodnik alifatyczny o co najmniej dwunastu
atomach węgla w łańcuchu, a X może być grupą
hydroksylową, karboksylową, amidową lulb grupą

65 o wzorze 1, 2, 3> 4 lub 5, przy czym faza rozpro-
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szona występuje w ilościach od 60 do 90°/o w prze¬
liczeniu na bezwodny środek natłuszczający a sto¬
sunek wagowy ciekłych węglowodorów alifatycz¬

nych do związków typu lipidów wynosi od 50 do
80 części w ,100 częściach mieszaniny znajdującej
się w fazie rozpraszanej.

^CHi~CHz0H

^CHflHf C-CH*CH-C-0H* * u ii
o o

,0 0 0
\ x Cłłx- CH O-C- CH* CH-C-OHKNt

^CH.-CN.O-C-CH-CH-C-OH
* * u H

O O

-C
,0

I * *
0-CHA-CN--N-CH±CH2O- C~CH*CH-C-OH

hzi-rl

li

0

l

H-C-OH

HfC-O- C-CH= CH-C-OH* li U
o o

htzo-r S


	PL112372B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


